Del mismo modo, los giros realizados por componente presentan el siguiente 
avance: componente 01 en un 100%, componente 02 en un 100% y el componente 03 en un 

100%.  

3.3 Ejecución Reservas Presupuestales  

De enero a diciembre de 2024, el proyecto 7737 constituyó reservas presupuestales por un 
valor de trescientos treinta y dos millones doscientos sesenta y nueve mil cuatrocientos 
pesos m/cte. ($332.269.400), correspondiente a los honorarios de profesionales sobre los 

cuales se realizó el proceso de adición y prórroga de los contratos de prestación de servic ios, 
con el fin de garantizar el desarrollo de las actividades propias del Proyecto y el desembolso

[...]

Asimismo, se culminó con la 
focalización, caracterización y acompañamiento de la ruta pedagógica de los colegios que 
para 2024 no contaban con participación en el programa en la implementación de iniciativas 

lideradas por niñas y niños, lo que permitió seleccionar doscientos catorce (214) colegios 
oficiales para que se vincularan a las propuestas del programa y así fortalecer los procesos 

pedagógicos y curriculares de las instituciones que participaran en la convocatoria vigencia 
2024. 

Tabla 33. Producto Objetivo 1. 

Producto Programado Ejecutado Avance del  Producto

[...]

específicos entregados y otros recursos 

propios de las instituciones educativas, 
Asimismo, vincularon a familias, docentes y 

otros estudiantes en la construcción o 
socialización de sus superideas. 

4.1.2 Metas proyecto asociadas al Objetivo 

Meta 1: promover en cuatrocientos seis. (406) colegios iniciativas, lideradas por niñas y niños 
que resignifiquen su voz en la transformación cultural de la ciudad y fortalecer el desarrollo 

de iniciativas ciudadanas. 
• Avances y/o Logros:  

Se llevó a cabo el 100% de los acompañamientos correspondientes al momento pedagógico

[...]

acciones.  
A continuación, se detallan las acciones realizadas: 

o Al finalizar el proceso, se realizó un balance de la ruta ejecutada y se obtuvo 
como resultado un cierre del 98% logrado en el momento pedagógico 

Fortaleciendo saberes, es decir, doscientos setenta y dos (272) iniciativas 
ahora cuentan con este momento. Con las tres (3) iniciativas restantes no fue 

posible llevar a cabo este momento debido a que la institución educativa no 
contaba con la disponibilidad de agenda para ello, por lo cual se levantó un 

acta de cierre del proceso, argumentado la situación y describiendo la gestión 

realizada.  
o Por su parte, se logró un cierre del 96% en el momento pedagógico 

Reconstruyendo saberes, es decir,  doscientas sesenta y cuatro (264) 
iniciativas cuentan ahora con este momento y once (11) no pudieron 

realizarlo por falta de agenda disponible dentro de las instituciones 
educativas, de las anteriores,  nueve (9) cuentan con evidencias de una 

reunión y  tienen un acta de cierre y con dos (2) de ellas no fue posible

[...]

reconocieron los medios o formas de comunicar su iniciativa. Asimismo, en este 

momento, identificaron a los adultos o niñas y niños con quiénes se podrían generar 

alianzas (de la institución educativa, la comunidad o la familia) para fortalecer su 

iniciativa. 

• Construcción de doscientos setenta y cinco (275) sistematizaciones a las iniciativas 

focalizadas en 2024, en las que se relató la experiencia de las niñas y niños en la 

materialización de las mismas a través de los acompañamientos pedagógicos y el uso de 

materiales fungibles. 

• Documento de sistematización general del Convenio que narra su ejecución a partir de

[...]

• Secretaría de Salud.  

• Secretaría Distrital de Planeación.  

• Instituto de Bienestar Familiar (ICBF). 

Construcción participativa del Plan Distrital de Desarrollo con niñas y niños: se llevaron a 

cabo once (11) encuentros con la participación de trescientos trece (313) niños y niñas de 
los colegios públicos de la ciudad. Las propuestas presentadas estuvieron en línea con los 

cinco ejes del plan de gobierno “Bogotá Camina Segura”, liderado por la Alcaldía Mayor de 
Bogotá. 

Sus propuestas abordaron la erradicación de la violencia en los colegios, las familias y las

[...]

reciclaje, la prevención de incendios forestales y el bienestar de la fauna nativa en las zonas 
rurales, así como los animales domésticos en las ciudades. 

Sistematización 206 iniciativas: de acuerdo a lo estipulado en los estudios previos, se realizó 
el proceso de sistematización de las doscientas seis (206) iniciativas acompañadas, lideradas 
por las niñas y niños participantes en el Programa Niñas y Niños Educan a los Adultos. Cada 
iniciativa se documentó a través de un informe detallado que se ajustó a los criterios del 
anexo técnico y a la metodología acordada con la SED.